Plerumque perdens existimationem simplicem ciuilem simul existimationem simplicem naturalem perdidit, et vtraque ratione est infamis,

mis, quando nimirum leges violatae naturales simul sunt ciuiles. Fieri tamen potest, vt homo naturaliter infamis non sit ciuiliter infamis, si violatio legum naturalium puta non contra leges et securitatem publicam ciuitatis foret. Talis foret infamia Paederaiae aut Sodomitae, si haec flagitia legibus ciuitatis haud forent prohibita, nec tanquam delicta punirentur. Pariter homo ciuiliter infamis non semper in statu naturali pro infami reputandus erit. Si enim salus et securitas publica ciuitatis requireret, vt violatio legum quarundam posituarum tanquam enorme delictum puniretur: harum legum violatione infamiam ciuilem, non autem simul naturalem delinquens contraheret. Ponas subditum (non loquor de vniuersa gente) contra Principem tyrannum telo et gladio stricto se defendantem; aut subditum in ciuitate democratica eo laborantem, vt respublica turbata imperii mutatione et introductione formae monarchicae felicior euaderet: ambo ciuiliter erunt infames, licet leges naturales perfectas haud violauerint. Et quum infamia in ciuitate non nunquam statui hominum adhaeret (§. 38.): accidere potest, vt homo ciuiliter infamis existimatione bona naturali gaudeat.

a) THOMASVS in diss. de existim. fama et infamia §. 45—49. tres infamiae species, maiorem, minorem et maximam; PUFENDORFIVS autem l. c. §. 3—5. bonae famae diminutionem ab amissione totali seu consumptione distinguit.

§. XXXII.

Defectus existimationis intensiuae non est infamia; sed vel gloriae, laudis, honoris parentia (Nichtachtung), quam vilitatem aut vulgari-tatem appellant; vel turpitudo, quando contemtione, vituperio, ignominia (Unehre, Schande) homo notatur. Vtramque cum fama bona simplici coniunctam esse non repugnat. Sume tibi exemplum de uno ex multis, alios nee meritis nec egregiis virtutibus superante, immo

F 2

male

male sentiente ac agente, adeo ut vituperio, contemtione, ignominia dignus sit; non statim apparet hunc vitiorum enormiumque delictorum reum esse, aut iniuste agendo leges perfectas violasse, quare existimationem simplicem naturalem seruabit, nec pro infami habendus erit. Par ratio est in eo, qui in ciuitate munera, honores, praerogatiuam ab Imperante collatam amittit, siue dolo et malitia inimicorum animo infesto illi insidiantur, siue sua culpa et negligentia, aut violatione officiorum ciuilium; hanc enim ob causam actionum securitatem et salutem reipublicae euententum, aut habitum intensiorem violandi leges ciuiles commonstrantium nondum accusandus foret. Proinde iura et bona fama ciuiis ei manebunt, licet non sit ciuis honoratus, nec priores in ciuitate partes teneat.

§. XXXIII,

Quum varii sint gradus dignitatis tam naturalis, quam arbitriae, nec omnibus idem honor eademque existimatio naturalis aut arbitria debetur: luce clariora sunt haec conlectaria:

1) Existimationis intensiuae naturalis varii sunt gradus, et violatione officiorum naturalium alter magis famam et existimationem intensiua minuit, et maiorem ignominiam et contemtum contrahit altero. Quo minus enim virtutibus studet, quo plura peccat, quo maiora officia violat, eo minorem laudem meretur et eo maior est eius ignominia.

2) Existimationis intensiuae ciuilis aequo diuersi sunt gradus ac naturalis, siquidem quum dignitates, munera et honorum signa differant, et alter melius de ciuitate mereatur altero, defectus existimationis ciuilis non omnibus eandem vulgaritatem aut turpitudinem parat, et unus magis contemnitur altero,

3) Qui

3) Qui ob defectum virtutum nullius est existimationis intensiuae naturalis, magno nonnunquam et intensiori existimatione ciuili gaudet, siquidem homines vulgares, sapientia, virtute, meritis carentes summos in ciuitate honores adipisci, nonnunquam experimur.

4) Et qui nulla existimatione ciuili gaudet, aut eam amittit, non semper existimationem naturalem intensiua amisit. Nam haud raro accidit vt homines, eruditione, habilitate, probitate, virtutibus, meritis alios longe antecellentes, nec munera curent, nec ad honores ascendant, immo malitia inimicorum ob virtutes sanctitatem et actiones laude dignissimas a munere remoueantur.

5) Fieri posse, vt infamia naturalis hominem existimatione intensiua ciuili haud priuet, et ciuiliter infamis existimationem intensiua naturalem habeat, iam supra (§. 41.) ostendimus.

§. XXXIV.

Quoniam supra (§. 25.) de officiis circa famam alterius locuti sumus, non opus est vt vberius ostendamus, quod alios contemnere, ignorancia afficere, conuiciari, et bonae illorum existimationi verbis aut factis aliquid detrahere, obligationi nostrae perfectae repugnet. Et quum laesio dolosa existimationis bonae aliorum iniuria sit: omnes iniurias tam verbales, quam reales sedulo vt caueamus, perfecte tenemur. Maxima et atrocissima iniuria est, si quis virum iustum declarat infamem, aut factum infamans ipsis imputat.

Si quis inter eos, qui in statu naturali viuunt, bene meritis honorem et venerationem denegauerit, non potest dici iniuriam fecisse, sed duntaxat inhumanitatis, aut si ita loqui licet, incivilitatis notam sibi contraxisse, quia omnia existimationis intensiuae fundamenta in se non nisi

ius imperfectum ad habendum ab aliis honorem et venerationem producunt; uti recte monet PUFENDORF ^{a)}). Sed si in ciuitate viro a Principe honorato honorem externum denegaueris, et existimationi ipsius detraxeris intensiuae; laesio perfecta, et si doloso animo sit, iniuria erit ^{b)}.

- ^{a)} I. c. §. XIII.
- ^{b)} Contentit Entwurf eines allgemeinen Gesetzbuchs für die Preuss. Staaten Th. I. Abth. 3. Tit. 8. §. 430. „Auch der macht sich der Injurie schuldig, der einem andern, welchem er, nach seinen in den Gesetzen bestimmten Verhältnissen, Ehrerbietung schuldig ist, die gewöhnlichen äussern Bezeugungen derselben vorzüglich verfagt.“ §. 432. „Es ist eine Injurie vorhanden, so bald die Absicht, die Ehre des andern zu käncken, klar ist, wenn gleich die Handlung oder Aeußerung an sich betrachtet, nicht beschimpfend wäre.“

§. XXXV.

Cuique competere ius honorem suum defendendi, et si existimationi suae verbis aut factis aliquid detrahitur, reparationem damni exigendi, neminem fore qui neget, prorsus persuasum mihi habeo, nec hanc rem ulteriori probatione indigere opinor. Verum enim vero adhuc sub iudice lis est, quibus mediis uti possit existimationem contra aggressorem defendens, ut violationem auertat, et bonam famam conservet? quando defensio violenta liceat? quanta vi se defendere queat laesus, ne limites iustae defensionis excedat? vtrum, et quando ei competit ius existimationem suam cum internecione alterius defendendi? Aequa implicita est quaestio: Quibus mediis laesus turbatorem cogere possit, ut damnum illatum reparet et famam violatam restituat? Ad hasce quaestiones non responderi posse, nisi specialiter, nec generalem dari regulam definientem, quibus mediis laesionem famae imminentem auertendi, aut restitutionem famae violatae querendi, laeso ius competit, iubens fateor. Namque damna ex violatione famae orientia haud acque

que magna sunt. Minus est dampnum ex denegato honore aut contemptu, maius ex ignominia et conuiciis, maximum ex iniuriis, et ipsae iniuriae adeo a se inuicem differunt, ut una sit maior ac atrocior altera. Bonam famam diminuens non tantopere nos violat, ac eam perdens. Qui existimationi nostrae simplici aliquid detrahit et nos infames declarat, magis nos laedit, quam aestimationem intensiuam violans; et quum gradus sint infamiac, dampnum ex maiori grauius est quam ex minori. Pro statu, conditione, munere, dignitate personarum, quarum honor et existimatio violatur, differunt violationis comites, et eadem actio iniuriosa, vnius famam perdens, alterius existimationi parum aut minime nocet. Damna ex iniuria orta differunt quoque pro diuersitate personarum honori nostro detrahentium, et quum verba iniuriarum plena vnius silentio et contemptu satis refutamus, honorem perdimus, nisi eum contra alterum, eadem verba loquentem defendamus. Ad hancce differentiam attendens in confessu erit, generatim haud definiri posse, vtrum violenta famae defensio iusta sit, an minus, et quantam vim in defendendo adhibere liceat.

Aequo minus, quibus mediis violata fama nobis ut liceat, ut dampnum ex violatione ortum cesset, regula generali determinatur. Praeterea nobis in ciuitate non omnia licent, quae in statu naturali iusta sunt, quippe famam et iura nostra defendere, et laudentem, ut honorem nobis reparet cogere, in ciuitate non nobis, sed magistratui competit. Quare si in statu naturali iustum esset, ut famam atque honorem cum internecione inimici defenderemus, laesionemque imminentem morte eius auerteremus, nobis in ciuitate magistratui, a quo defendi possumus, subiectis forsan illicitum foret. Nunquam enim in ciuitate violenta defensione ut licet, nisi suo circumstantiis, sub quibus auxilium

magi.

magistratus ad auertendum periculum obtinere, haud possum est in potestate nostra.

§. XXXVII.

Versatur in quaestione: An is, qui pro honore et existimatione tuenda, e. g. pro amoliendis alapis et fustium ictibus, caedem commisit, moderamine inculpatae tutelae usus esse videatur? Ut distincte respondeatur, duae a se inuicem separandae sunt quaestiones. *Vna:* Vtrum nobis ius sit, ad amoliendam alapam aut euitandos fustium ictus, hostem nos adgredientem interficiendi? *Altera:* Vtrum haec defensio moderamen inculpatae tutelae vocanda sit?

Antequam ad priorem respondeamus quaestionem nonnulla praemittenda sunt. 1) Non de eo quaestio est, vtrum nobis in statu naturali hoc ius competit, de quo nemo dubitat, sed in ciuitate. Recle GROTIUS a) ait: „Quanquam inaequalia sunt mors et alapa, tamen qui iniuria me parat afficere, is mihi eo ipso dat ius, hoc est facultatem quandam moralem aduersus se in infinitum, quatenus aliter malum a me arcere nequeo.“ 2) De eo tantum queritur, cui iniuste alapae aut fustium ictus infliguntur; cui enim ob vitia, aut quia alios laesit imminent, ius violentiae defensionis minime habet. 3) Non sermo est de iis quibus ius resistendi haud competit. Filius qui propter aetatem nondum ex suo arbitrio agere potest aduersus patrem, discipulus aduersus magistrum, seruus aduersus dominum, miles aduersus praefectum, et quiuis cui secundum leges non licet superiori resistere, iure violatae defensionis vti nequit. 4) Si quis ope magistratus alapas aut alias iniurias arcere, aut eas euitare potest, quando de impetu praemonitus domise continet, in tutiorem locum se recipit, fugam capessit, aut aliud periculo se expediendi medium quaerit, a violenta defensione abstinere debet.

debet. 5) Non quaestio est de iis, quorum fama et existimatio, licet vapulent, nec perditur nec minuitur, quod quidem hominibus vilioris conditionis non solum, sed et nonnullis honoratioribus contingit. 6) Eos interficiendi, qui honori nostro parum aut nihil detrahunt, licet iniurias nobis inferant, potestatem haud habemus; et quanquam moderatione inculpatae tutelae ad defendendum corpus et vitam aduersus ebrium et furiosum ut licitum est, iniustum tamen foret, honorem cum internecione infantis, furiosi, mente capti, ebrii, aut hominis nefarii defendere; famae enim nostrae aequa minus aliiquid detrahere possunt, ac canis mordax nos vulnerans.

a) De Iure Belli et Pacis, Lib. II. Cap. I. §. 10.

§. XXXVII.

Haec itaque est quaestio: Vtrum quis in ciuitate alapas aut fustium iactus, quibus famae et existimationi suae iniuste aliiquid detrahitur, et quos arcere nequit, nisi adgredientem inimicum interficiat, morte eius auertendi ius et potestatem habeat? quemadmodum cuique est ius corpus et vitam cum internecione insidianter defendendi, si nulla alia ratione vitam seruare potest.

Mihi quidem haec quaestio neganda esse videtur. Evidem non adsentior GROTIO l. c.: „Lex Euangelica, inquit, omnino tale factum illicitum reddidit, iubet enim Christus alapam accipi potius quam adversario noceatur; quanto magis occidi eum vetat alapae effugienda causa.“ Hanc GROTI rationem mihi non sufficere lubens fateor, quam verba Seruatoris ad quae respicit a), de defensione non esse interpretanda persuasum mihi est. Vitionem iniuriarum vetat Christus, id quod ipse GROTIUS in commentario suo concedit, de defensione autem innocentiae et honoris nullus sermo ei est. Quare Auctor ad hoc praeceptum

G

Christi

Christi prouocare non debuisset, et argumentum nihil probat, quippe longe alia defensionis ratio est, ac vltionis. Praeterea ex verbis sequentibus, quibus Christus litigationes coram iudicio ad defendendas opes interdit, quas Christianis licere nemo inficias ibit, satis appetet, hanc regulam non omnibus, sed solis Apostolis et primis Christianis datam esse, qui vtique sibi melius consulebant omnes iniurias patienter perferentes, quam vi se defendantes aut coram iudice litigantes ^{b)}.

Nec mihi sufficit argumentum HEINECCII ^{c)} iudicantis, existimationem et honorem propter iniuriam non amitti, et quia solum periculum vitam aliaque, quae cum vita pari passu ambulant, amittendi, ius nobis dat vtendi inculpatae tutelae moderamine, hic ius violentiae defensionis cessare. Evidem dignitas hominis naturalis iniuria non amittitur, sed iniurias existimationem et honorem saepe valde minuere, et fieri posse vt honorem hominis omnino perdant et extinguant, negari nequit. Sume tibi exemplum de praefecto militum aut alio viro honoratiore fustibus aut colaphis caeso; nonne existimationem et famam suam valde deminutam, ne dicam prorsus perditam sentiet? Immo, non existimatio sola, sed et dignitas arbitraria, aut si mauis externa, propter ignominiam, qua quis afficitur, amitti potest, nec desunt exempla virum honoratum, quoniam atroces expertus est iniurias, a munere remotum esse. Nihil itaque dicit argumentum HEINECCII, nec aliud probat, nisi nullum violentiae defensionis iure gaudere, cuius existimatio iniuriis haud minuitur; de quo tamen non est disputatio.

Grauius est argumentum, quo ipse HEINECCIVS quoque docet, quæstionem motam esse negandam: Quod in statu ciuili non desint legitima iniuriam vindicandi media. Quae si non desunt in ciuitate: famae et existimacioni laesi non orietur damnum, quando ope magistratus

stratus quaerit, a quo vindictam sperare potest; et quia ratio cessat, ex qua ius defensionem ad caedem usque eius qui prior adgressus est, porrigendi ortum trahit; ad amoliendas alapas et sustium ictus aduersarium interficere, nemini leges permittunt. Non ita se habet, si quis vitae nostrae insidiatur, siquidem damnum irreparabile nobis imminet; nec poena quidem magistratus damnum posset reparari, si membra nobis mutilarentur, quare leges violentam defensionem permittunt. Honor autem et existimatio quum possint reparari; talis defensio ad propulsandas iniurias non locum habet, qualis aduersus eum, qui corpus et vitam adgreditur, licita et iusta erit. GVNDLINGIVS narrat *d*), legibus Danicis manum ei amputari, qui alteri alapam infligit, quam poenam leges Mecklenburgicae aequae ac illae minantur, si quis baculo aut flagello alterum caedens pacem publicam turbauerit *e*); et legibus Borussicis ei a carnifice alapam infligi et ad munitiones eum damnari. Nec opus videtur tanta poena, ut honor laesi reparetur, siquidem laedens incarceratione, ergastulo aut alia poena qua afficitur, laeso ita satisfacit, ut huius existimationem perdi aut minui affirmari nequeat, praesertim si declaratione laedentis coram iudice, et ipsius iudicis, honor et existimatio laesi defendatur *f*).

a) Matth. V. 38. Auditis quod dictum sit: Oculum pro oculo, et dentem pro dente, 39. Ego vero dico vobis: Non resistendum esse malo; sed quicunque tibi impeerit alapam in dexteram tuam maxillam, diuertere etiam illi alteram. 40. Et si quis te velit in ius trahere, et tunicam tuam auferre, permitte illi etiam pallium.

b) Vid. HEYMANNVS ad h. l. Nonnulli Interpretes in Bibliis anglicanis ne concedere quidem volunt, vindictam ope iudicis hoc loco interdictam esse, de sola vltione priuata verba interpretantes. Sed quum probari nequit in commate 38. de vltione priuata esse sermonem: verba sequentia sine causa de sola vindicta priuata intelliguntur. Maximum regulae seruatoris lumen verba Paulina 1 Cor. VI, 7 praefuerunt.

c) Element. Iur. Nat. Lib. I. §. 187.

d) Discours etc, Cap. IX, §. II.

e) Herzogs Carl Leopold Duell - Edict 1715. §. 8.

f) Sapientes de reparando honore leges iuuenies im Entwurfe eines allgemeinen
Gesetzbuchs für die Preuss. Staaten Th 1. Abth. III. Tit. VIII. Abschn. IX.

§. XXXVIII.

Verum enim uero quando verisimile est, inimicum ulterius in laesione esse progressurum, nisi alapae aut fustium ictus summa vi amoliantur, hinc quando corpori et vitae periculum imminet, nec opem magistratus implorare, aut eius praesidium sperare potest qui est in periculo: ipse se defendat a laesione, et urgente necessitate, mortifera defensione ad arcendas alapas aut alias iniurias utatur. Ego quidem improbare nequeo defensionem, dicam celebris an famosi illius TRENCKII, Amstelodami manum amputantis homini, ex petulantia ei genam cultro dilacerare intentanti; et si trucidasset hunc improbum, nec alia ratione eum repellere potuisset, mihi non reprehendendus videretur. Fingas porro, licet rarissime accidere possit, honorem eius, cui laesio et damnum imminent, a magistratu et Principe haud posse reparari, quia ei pariter liceat periculum quovis modo propulsare, et defensionem ad caedem usque eius, qui prior violentas adhibuit manus porrigerere, non dubito, quia in ancipiti illo periculo quaelibet honesta est ratio expedienda salutis.

Haec mea sententia legibus nouissimis sapientis Borussorum Legislatoris conueniens est ^{a)}, et aequa cum doctrina Euangelica, ac cum principiis rationis consentit. Evidem praeceptum Christi vindictam priuatam interdicit, et magistratus esse docet ius et officium, damnum quod tulimus, in eos qui existimationem nostram violarunt, vindicandi, quare ad obtainendam damni reparationem et satisfactionem eius opem implorare tenemur. Pariter magistratus est subditos defendere iisque securitatem parare, hinc qui se ipse vi defendit, quum tamen opem iudicis

judicis obtinere possit, magistratum in iure ipsius interpellat, quod quidem Christianis serio est prohibitum. Nemini autem iura naturalia pracepto Euangelii adimuntur, et saluum manet Christianorum tamquam reliquorum hominum ius et officium honorem aequiter seruandi ac vitam; nec unica lex Euangelica adferri poterit, quae Christianis interdiceret, quin urgente periculo, defensionem vitae, corporis et honoris ad internecionem usque adgradientis porrigit, quando opem et praesidium magistratus obtinere nequeunt.

a) Entwurf eines allgem. Gesetzb. Th. I. Abth. III. Tit. VIII. Abschn. VIII.
 „Die Nothwehr findet nur statt, wenn der angreifende Theil mit Thälichkeit den Anfang gemacht hat, und die Obrigkeitliche Hülfe zur Abwendung, oder völligen Vergütung des Schadens nicht erlangt werden kann — Nur zur Vertheidigung des Lebens, der Gesundheit, der Ehre, und des ganzen, oder doch eines beträchtlichen Theils seines Vermögens, darf jemand die Nothwehr bis zur lebensgefährlichen Beschädigung des Angreifenden ausüben.“

§. XXXIX.

Ad alteram quaestionem §. 47. motam nobis adhuc respondendum est: Vtrum moderamen inculpatae tutelae vocandum sit, si quis ad amoliendas alapas, aut arcendos fustium ieius adgradientem occidat? Vereor ne omnis disputatio in logomachiam degeneret, nisi quaestionem verbis definiant, qui de ea controversiam inter se habent. Vocabulum moderamen inculpatae tutelae vel quamcunque defensionem corporis et vitae, siue iusta sit, siue iniusta, significat; vel ius corpus et vitam violenter et adeo cum internecione inimici defendendi. Si hic est vocis significatus: nulla defensio honoris moderamen inculpatae tutelae erit, nisi iusta sit et legibus licita. Nulla itaque hoc nomine appellanda est, praeter eam, quam §. 48. delineauimus, pro caede enim, cuius poenas delinquens magistratu dabit, omnis reliqua occisio hominis potius habetur. Quando autem de eo est disputatio; vtrum defensio honoris, pra-

Sertim ad alapas et baculi ictus auertendum, aequa ac defensio corporis et vitae, moderamen inculpatae tutelae vocari possit: ego quidem hoc affirmanti haud contradicam. Evidem honorem defendit, non corpus et vitam, alapas amoliens, et licet ex parte verum sit, honorem et vitam pari passu ambulare, ambo tamen a se inuicem differunt. Intervim quia corpus tuetur, qui alapas aut verbera arcendi operam nauat, immo ex verberibus periculum vitae oriri potest: ego quidem cum eo qui nomine M. I. T. vtitur, non disputabo.

§. L.

Multum diversa est interrogatio, ad quod tamen non semper attenditur, si de laesione praegressa quaeris: Vtrum, cuius honor alapis, baculi ictibus aut aliis iniuriis violatus est, ius habeat laudentem vulnerandi, immo de medio tollendi, ut honor violatus reparetur? Quodsi hanc violentiam quoque inter moderamina inculpatae tutelae referres: omnia miseres, quoniam iam non de defensione, sed de damni reparatione quaeritur. Ipsa autem quaestio, quando de iis sermo est, qui cum aliis in ciuitatem coaluerunt et magistratui subiecti sunt, omnino neganda est. Nulla enim vindicta priuata excusari potest, nisi adeo in continenti, ut dicunt, exerceatur, ut deliberationi nec locus nec tempus sit, et laesus efferuescente stomacho primis animi iracundia ardentis motibus obtemperet; neandum hic aestus vltionem priuatam prorsus excusat, sed poenas tantum mitigat. Sed si quoddam tempus laesionem inter et vltionem intercesserit, et laeso potestas data fuerit actiones secum in animo considerandi: nullo negotio defendi aut excusari potest, quando ipse laesus iniuriam inferentes vlciscitur. Sic enim interpellat Principem et iudices in iure, quod illis solis competit, de delinquentibus supplicium sumendi, et ciuibus laesis damni reparationem atque fatis.

satisfactionem conciliandi. Quoniam non desunt in ciuitate media, ut ope iudicis honor ei reparetur, cuius fama et existimatio violatae sunt: eo magis poenam meretur, qui violatorem non adducit in iudicium, nec auxilium magistratus implorat, sed ipse laesione in eum animaduertit; et si quis ad reparandum honorem laudentem occideret, magistratui merito poenas latronis daret. Omnia forent perturbata, nulla esset iustitia, nulla securitas in ciuitate, si cuius ex sententia animi exacerbati laudentem punire liceret. Sed haec res adeo est manifesta, ut pluribus eam argumentis docere aequa superuacaneum foret, ac uberiori ostendere, ciuibus Christianis vindictam priuatam pracepto Euangelii iteratis vicibus grauiter esse prohibitam.

Sed vtique magistratus est id curare, ut Iesus sufficientem satisfactionem et plenam honoris restitutionem obtineat; nisi enim hoc legibus constitutum fuerit, ipse Iesus, ne omnino infelix euadat, iniuriam inferentes vleisci necesse habet ^{a)}). Quare non satis laudandas esse opiniones nouas leges Regis Borussorum, quae non solum de reparando laesi honore tantopere laborant, ut non crederem existimationem viri, licet grauissimas iniurias et contumelias perpessus sit, aliquantum minui, si secundum has leges sententia dicitur; sed et id volunt, ut peculiare quoddam honoris tribunal erigatur, coram quo de rebus, ad violationem honoris pertinentibus agendum sit.

a) GLAFAY Recht der Vernunft p. 434.

§. LI.

Ex dictis satis apparet, quid de duellis sentiam, ad reparandum honorem initis. Iniusta illa puto et proflus illicita, atque severa animaduersione digna, quoniam iuri Principis et magistratus aduersantur. Nec abominanda solum sed et ridicula est opinio, honorem nostrum laesum reparari, quando nos periculo mutilationis membrorum et vitae offerimus, aut in discrimine versamur eum occidendi, qui laesione quadam, siue vera, siue imaginaria, existimationem nostram diminuit, cuius tamen

men reparationem ope iudicis obtinendi nobis data est facultas, nisi vltione priuata praesidio magistratus indigni siamus. Propterea omnes Principes duella seuere et sub graui poena prohibuerunt.

Nulla tamen duella magis illicita sunt, quam inter eos, qui in Academiis litteris student. Plerumque ex causis adeo leuibus oriuntur, vt eas non contemnenti, sed vindicanti erubescendam sit. Et si honor ciuis Academicus tantopere laesus esset, vt pro atroci iniuria reputari possit, iure tamen suo aduersarium vlcisci nequit, et ope magistratus magis adiuuabitur. Quantopere doleo iuuenes, optimae saepe indolis, ex falsa de honore opinione, quam sequenti tempore ridebunt, sanitatem, et haud raro omnem totius vitae felicitatem perdentes. Quantopere doleo parentes, filios carissimos, de quibus optima quaevis sperant, Academiam mittentes, vt viri docli et sapientes euant atque salute in communem olim promoueant, si hic est fructus omnis curae paternae et factorum sumituum, quod filii ab Academia relegentur, et poenas dent, quae illis per totam vitam erunt opprobrio et fortunae impedimento; immo quod ex morte illorum ferro necatorum grauissimum vulnus accipient. Et quantopere odi improbos illos, nefarios dicerem homines, instigationibus suis alios ad duella incitantes. Quum SERENISSIMI PRINCIPES nostri seueras leges contra duella promulgarent, quisque sapiens inter nos cauebit, ne huius delicti reus fiat ^{a)}.

Sancta autem sit lex magistratui de eo videre, vt viris iuuibus litterarum studiosis aequa ac reliquis honor violatus reparetur, nec eorum existimatio, quando vindicta priuata atque duellis abstinent minima ex parte minuatur. Quousque enim haec prouidentia magistratui non curae cordique erit, nullae leges Imperantis duella cauebunt.

Plura de honore apud Deum, gloria nominis post fata, aliisque honoribus essent dicenda; sed ne librum scribere videar, de his alia data occasione. Primas tantum lineas argumenti, alio forsan tempore vberius explicandi, ducere animus mihi erat, quare dicta sufficient.

^{a)} Herzogs CARL LEOPOLD Duelledict d. d. Rostock den 27. Martii 1715. Publication des Reichs-Duelledict. d. d. Suerin den 20. Sept. 1737. Herzogs CHRISTIAN LYDEWIG erneuertes Duelledict d. d. Suerin den 20. Oct. 1750.

E R R A T A.

p. 5. l. 10. bonamque existimationem lege bonamque de eo fouemus existimationem. p. 11. l. 6. camparanda lege comparanda. p. 11. l. ut flagitia commendant lege flagitia aliis commendant. p. 15. l. 8. praeparare lege parare p. 22. l. 20. ab lege ob. p. 23. l. 4. bonores externi deficit comma.

satisfactionem conciliandi. Quoniam nou defunt ope iudicis honor ei reparetur, cuius fama et exist eo magis poenam meretur, qui violatorem non nec auxilium magistratus implorat, sed ipse laesid uertit; et si quis ad reparandum honorem laedent strati merito poenas latronis daret. Omnia fore esset iustitia, nulla securitas in ciuitate, si cuiu exacerbat laudentem punire liceret. Sed haec re vt pluribus eam argumentis docere aequ superuacrius ostendere, ciuibus Christianis vindictam priu gelii iteratis vicibus grauiter esse prohibitam.

Sed utique magistratus est id curare, vt lae factionem et pleuam honoris restitucionem obtineat bus constitutum fuerit, ipse laesus, ne omnino inf inferentes vlcisci necesse habet ^{a)}). Quare non satis nor nouas leges Regis Borussorum, quae non solu honore tantopere laborant, vt non crederem exist grauissimas iniurias et contumelias perpeffus sit, a secundum has leges sententia dicitur; sed et id quoddam honoris tribunal erigatur, coram quo c nem honoris pertinentibus agendum sit.

a) GLAFAY Recht der Vernunft p. 434.

§. LI.

Ex dictis satis appareat, quid de duellis sentianorem initis. Iniusta illa puto et proorsus illicita, uersione digna, quoniam iuri Principis et magistris abominanda solum sed et ridicula est opinio, honor reparari, quando nos periculo mutilationis membra, aut in discriminne versamur eum occidendi, siue vera, siue imaginaria, existimationem nostram